Дело №2-2644/2021

73RS0002-01-2020-004851-72

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 30 июля 2021 года

Засвияжский районный суд г. Ульяновска в составе: 

председательствующего судьи Романовой М.А., 

при секретаре Дивеевой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску акционерного общества «Ульяновскэнерго» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 о взыскании задолженности за потребленную электроэнергию, пени, 

У С Т А Н О В И Л :

публичное акционерное общество энергетики и электрификации Ульяновской области «Ульяновскэнерго» (в настоящее время АО «Ульяновскэнерго») обратилось в суд с иском к ответчикам о взыскании задолженности за потребленную электроэнергию, уточненным в ходе судебного разбирательства. Исковые требования мотивированы тем, что между ПАО «Ульяновскэнерго» и ответчиками был заключен публичный договор энергоснабжения (лицевой счет №). В соответствии со ст. 539 ГК РФ энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию. Точкой поставки является жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. ПАО «Ульяновскэнерго», поставив ответчикам электрическую энергию для ее использования в целях бытового потребления, в необходимом им количестве, выполнило свои обязательства по договору энергоснабжения добросовестно и должным образом. Несмотря на это установлено, что ответчиками в период с 1 августа 2014 г. по 31 марта 2018 г., в нарушение ст.ст. 309, 544 ГК РФ, оплата за поставленную электрическую энергию не производилась. Ответчика согласно показаниям индивидуального прибора учета электрической энергии в указанный период времени была поставлена электрическая энергия в количестве 38552 кВтч. Сумма задолженности составляет 125892,96 руб. Ранее ПАО «Ульяновскэнерго» обращалось к мировому судье судебного участка №4 Засвияжского судебного района г. Ульяновска с заявлением о выдаче судебного приказа о взыскании с ФИО8, ФИО2, ФИО3 спорной задолженности. Однако судебный приказ был отменен мировым судьей на основании заявления ФИО2, что свидетельствует о том, что взыскиваемая по настоящему иску задолженность не признается ответчиками (является спорной) и не подлежит рассмотрению в порядке приказного производства. Окончательно просит взыскать с ответчиков в солидарном порядке в пользу ПАО «Ульяновскэнерго» задолженность за потребленную в период с 07 сентября 2015 г. по 04 мая 2018 г. электрическую энергию в размере 101 710,17 руб.; пени за нарушение сроков оплаты потребленной в период с 07 сентября 2015 года по 04 мая 2018 года электрической энергии, за период с 13 октября 2015 года по 05 апреля 2020 года в размере 43 903,22 руб., а также за период с 01 января 2021 года по 09 июля 2021 года в размере 5460,34 руб.; судебные расходы, вызванные уплатой государственной пошлины за подачу искового заявления в размере 3 717,86 руб.; постовые расходы, вызванные направлением копий искового заявления ответчикам в размере 54,00 руб. 

Представитель истца ПАО «Ульяновскэнерго» по доверенности ФИО9 в судебном заседании уточненные исковые требования поддержал в полном объеме. Поддержал доводы, изложенные в исковом заявлении. 

Ответчики ФИО2, ФИО3, ФИО5, их представитель в порядке ч.6 ст. 53 ГПК РФ ФИО10 в судебном заседании уточненные исковые требования не признали в полном объеме по доводам, изложенным в письменном отзыве на исковое заявление, заявили ходатайство о применении срока исковой давности. 

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещался, представил письменный отзыв на исковое заявление. 

Ответчики ФИО1, ФИО6, ФИО7 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещались. 

Суд, с учетом мнения лиц, участвующих в деле, в соответствии со ст.167 ГПК РФ определил рассмотреть дело при данной явке. 

Выслушав стороны, изучив материалы гражданского дела, суд пришел к следующему. 

В соответствии со ст. ст. 12, 56 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений.

В силу ст. 196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям.

В соответствии со статьями 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В силу части 1 статьи 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии (ч.2 статьи 539 ГК РФ).

В соответствии со ст. 540 ГК РФ в случае, если абонентом по договору является гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Статья 541 ГК РФ устанавливает, что энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении. В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, он вправе использовать энергию в необходимом ему количестве.

Статья 543 ГК РФ возлагает на абонента обязанность обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергетических сетей, приборов и оборудования, соблюдать установленный режим потребления энергии, а также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета энергии и об иных нарушениях, возникающих при пользовании энергией. Требования к техническому состоянию и эксплуатации энергетических сетей, приборов и оборудования, а также порядок осуществления контроля за их соблюдением определяются законом, иными правовыми актами и принятыми в соответствии с ними обязательными правилами.

Согласно ст. 544 ГК РФ, оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии со ст. 153 ч. 1 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и за коммунальные услуги.

Как следует из разъяснений, данных в п.9 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 №22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя, а также собственника включает в себя:

- плату за содержание жилого помещения (плата за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме);

- плату за коммунальные услуги (плата за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плата за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами (пункты 2, 3 части 1, пункты 1, 3 части 2, часть 4 статьи 154 ЖК РФ).

В соответствии с ч. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за электрическую энергию входит в состав платы за коммунальные услуги.

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим, если не предусмотрено иное (ч.1 ст.155 ЖК РФ).

Согласно ч.1 ст. 157 ЖК РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

Частью 1 ст. 69 ЖК РФ предусмотрено, что к членам семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма относятся проживающие совместно с ним его супруг, а также дети и родители данного нанимателя. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы признаются членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

В соответствии с частью 2 статьи 69 ЖК РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

Если гражданин перестал быть членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, но продолжает проживать в занимаемом жилом помещении, за ним сохраняются такие же права, какие имеют наниматель и члены его семьи. Указанный гражданин самостоятельно отвечает по своим обязательствам, вытекающим из соответствующего договора социального найма (ч.4 ст.69 ЖК РФ).

В соответствии со ст. 81 СК РФ родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. 

Защита прав и интересов детей возлагается на их родителей. Родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий (ст.64 СК РФ).

В силу ст. 21 ГК РФ способность гражданина своими действиями приобретать и осуществлять гражданское права, создавать для себя гражданские обязанности и исполнять их (гражданская дееспособность) возникает в полном объеме с наступлением совершеннолетия, то есть по достижении восемнадцатилетнего возраста.

Судом установлено, что в соответствии с выпиской из имеющихся учетов ОРУГ от 04.09.2020 г. в период времени образования задолженности (с 07 сентября 2015 г. по ДД.ММ.ГГГГ) в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были зарегистрированы ответчики ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) - наниматель, ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) - дочь, ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) - дочь, ФИО4 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) - сын, ФИО5 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) - сын, ФИО6 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) - сын, ФИО7 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) – сын. 

С учетом того, что ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) в спорный период достигли совершеннолетия, ФИО4 достиг совершеннолетия ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) достиг совершеннолетия ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) и ФИО7 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) в спорный период не достигли совершеннолетия, надлежащими ответчиками по делу являются: ФИО1, действующая в своих интересах и в интересах ФИО4 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ФИО7; ФИО2, ФИО3, ФИО4 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ 

Согласно пункту 1 статьи 196 и пункту 1 статьи 200 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

В соответствии с п. 2 ст. 199 ГК РФ исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

На основании пункта 2 статьи 200 указанного выше кодекса по обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права (ст.204 ГК РФ).

В соответствии с пунктом 41 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 г. за № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности», к спорам, связанным с оплатой гражданами жилого помещения и коммунальных услуг, применяется общий трехлетний срок исковой давности, исчисляемый со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права (статьи 196, 200 ГК РФ). Срок исковой давности по требованиям о взыскании задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг исчисляется отдельно по каждому ежемесячному платежу (часть 1 статьи 155 ЖК РФ и пункт 2 статьи 200 ГК РФ). 

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 17 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 43 от 29.09.2015 г. (с изменениями) «О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности», в силу пункта 1 статьи 204 ГК РФ срок исковой давности не течет с момента обращения за судебной защитой, в том числе со дня подачи заявления о вынесении судебного приказа либо обращения в третейский суд, если такое заявление было принято к производству. Днем обращения в суд считается день, когда исковое заявление сдано в организацию почтовой связи либо подано непосредственно в суд, в том числе путем заполнения в установленном порядке формы, размещенной на официальном сайте суда в сети "Интернет".

07.09.2018 г. истец обратился к мировому судье судебного участка №4 Засвияжского судебного района г. Ульяновска с заявлением о выдаче судебного приказа, 12.09.2018 г. вынесен судебный приказ, определением мирового судьи судебного участка №4 Засвияжского судебного района г.Ульяновска от 05.03.2020 г. указанный выше судебный приказ отменен.

Согласно штемпелю на конверте, ПАО «Ульяновскэнерго» направило в суд исковое заявление к ответчикам 14.08.2020 г. 

При таких обстоятельствах, истец вправе взыскать с ответчиков в свою пользу задолженность за период с 07.09.2015 г. по 04.05.2018 г.

В период образования задолженности ответчикам было поставлено электрической энергии на общую сумму 101710,17 руб. Однако оплату услуги ответчики не произвели, в связи с чем образовалась указанная задолженность.

Расчет размера платы за электрическую энергию произведен исходя из норматива потребления коммунальной услуги и тарифов, установленных в Ульяновской области, в связи с отсутствием индивидуального прибора учета, а также количества зарегистрированных лиц (7 человек).

Доводы ответчиков о том, что поскольку они фактически в данном жилом помещении не проживали, они не должны нести расходы по оплате электрической энергии, суд не принимает во внимание по следующим основаниям.

Правительство Российской Федерации в пределах предоставленных ему полномочий и в соответствии с ч. 1 ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации своим Постановлением от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» утвердило Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее – Правила).

В соответствии с пунктом 42 Правил при наличии в жилых помещениях индивидуальных приборов учета размер платы за коммунальные услуги определяется исходя из показаний индивидуальных приборов учета, при отсутствии приборов учета - исходя из нормативов потребления коммунальной услуги.

В силу подп. "з" п. 34 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (далее - Правила), потребитель обязан информировать исполнителя об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом им жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета.

Пунктом 86 Правил, в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 14.02.2015 N 129 (действующей с 28.02.2015), установлено, что при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальной услуги по отоплению и газоснабжению на цели отопления жилых помещений.

Согласно п. 86 Правил, в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 26.12.2016 N 1498 (действующей с 01.01.2017), при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета в связи с отсутствием технической возможности его установки, подтвержденной в установленном настоящими Правилами порядке, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальных услуг по отоплению, электроснабжению и газоснабжению на цели отопления жилых (нежилых) помещений, предусмотренных соответственно подпунктами "д" и "е" пункта 4 названных Правил.

Если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета и при этом отсутствие технической возможности его установки не подтверждено в установленном настоящими Правилами порядке либо в случае неисправности индивидуального или общего (квартирного) прибора учета в жилом помещении и неисполнения потребителем в соответствии с требованиями пункта 81(13) указанных Правил обязанности по устранению его неисправности, перерасчет не производится, за исключением подтвержденного соответствующими документами случая отсутствия всех проживающих в жилом помещении лиц в результате действия непреодолимой силы.

Пунктом 91 Правил установлено, что перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем в течение 5 рабочих дней после получения письменного заявления потребителя о перерасчете размера платы за коммунальные услуги (далее - заявление о перерасчете), поданного до начала периода временного отсутствия потребителя или не позднее 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя.

Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 37 постановления Пленума Верховного Суда Российской федерации от 27.06.2017 N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности", временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт. При временном отсутствии нанимателей (собственников) и (или) членов их семей внесение платы за иные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 11 статьи 155 ЖК РФ). Перерасчет платы в таких случаях производится на основании заявления, поданного гражданином в сроки, предусмотренные правилами, утверждаемыми Правительством Российской Федерации. Пропуск нанимателем, собственником и иными лицами, проживающими в жилом помещении, по уважительным причинам срока для обращения с заявлением о перерасчете платы за коммунальные услуги в связи с временным его отсутствием (например, тяжелая болезнь или другие независящие от лица обстоятельства, в силу которых оно было лишено возможности своевременно обратиться с заявлением о перерасчете платы за коммунальные услуги) не является основанием для отказа в удовлетворении требований о перерасчете такой платы.

Из анализа указанных положений следует, что временное отсутствие не освобождает от обязанности оплачивать коммунальные услуги, поскольку перерасчет размера платы за коммунальные услуги носит исключительно заявительный характер.

При таких обстоятельствах, оснований для проведения перерасчета у суда не имеется.

Учитывая, что ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 членами одной семьи не являются, с них подлежит взысканию задолженность за электрическую энергию в следующих долях: с ФИО2 и ФИО3 – в сумме 14530,02 руб. с каждой (101710,17руб./7); с ФИО4 за период с 24.03.2016 г. по 04.05.2018 г. в сумме 9056,48 руб. ((133х3,22руб./31х8)=110,52руб. + (133х3,22руб.х3мес.) = 1284,78руб.+ (133х3,42руб х 3мес.)=1364,58руб.+(95х3,42руб.х9мес.)=2924,1руб.+ (95х3,55руб.х10мес.)=3372,5руб.); с ФИО5 за период с 12.06.2017 г. по 04.05.2018 г. в сумме 3578,27 руб. ((95х3,42руб./30х19)=205,77руб.+ (95х3,55руб.х10мес.)=3372,5руб.); с ФИО1 в сумме 60015,38 руб. ((101710,17руб.- 14530,02 руб. за ФИО2 – 14530,02 руб. – за ФИО3, - 9056,48 руб. за ФИО4 – 3578,27 руб. – за ФИО5).

В силу ст. 330 ГК РФ неустойкой (пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности просрочки исполнения. 

Согласно п. 14 ст. 155 ЖК РФ (в ред. Федерального закона от 25.12.2012 N 271-ФЗ) лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники) (за исключением взносов на капитальный ремонт), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного в настоящей части размера пеней не допускается.

Пунктом 14 ст.155 ЖК РФ (в ред. Федерального закона от 03.11.2015 N 307-ФЗ) установлено, что лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Пени за нарушение сроков оплаты потребленной в период с 13.10.2015 г. по 05.04.2020 г. и за период с 01.01.2021 г. по 09.07.2021 г. составили 49362,56 руб. (43902,22руб.+5460,34руб.).

Частью 1 ст. 333 ГК РФ закреплено право суда уменьшить неустойку, если она явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства.

По смыслу ст. 333 ГК РФ под соразмерностью суммы неустойки последствиям нарушения обязательства понимается выплата кредитору такой компенсации, которая будет адекватна и соизмерима последствиям, вызванным нарушением должником возложенного на него денежного обязательства.

При этом применительно к абз. 2 п. 71 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 N 7 "О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств", ввиду того, что ответчиком по делу является физическое лицо, то при взыскании неустойки правила ст. 333 ГК РФ могут применяться не только по его заявлению, но и по инициативе суда, если усматривается очевидная несоразмерность неустойки последствиям нарушения обязательства (п. 1 ст. 333 ГК РФ).

Согласно позиции Конституционного Суда Российской Федерации, изложенной в Определении от 21.12.2000 года N 263-О, положения пункта 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации содержат обязанность суда установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного, а не возможного размера ущерба. Предоставленная суду возможность снижать размер неустойки в случае ее чрезмерности по сравнению с последствиями нарушения обязательств является одним из правовых способов, предусмотренных в законе, которые направлены против злоупотребления правом свободного определения размера неустойки, то есть, по существу, - на реализацию требования ст. 17 (ч. 3) Конституции Российской Федерации, согласно которой осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц. Именно поэтому в части 1 статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации речь идет не о праве суда, а, по существу, о его обязанности установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного (а не возможного) размера ущерба.

Учитывая все существенные обстоятельства дела, в том числе, размер задолженности за потребленную электроэнергию, длительность допущенной ответчиками просрочки нарушения обязательства, последствия нарушения обязательства, в соответствии со ст. 333 ГК РФ суд считает возможным ввиду явной несоразмерности последствиям нарушения обязательства уменьшить размер подлежащих взысканию с ответчиков штрафных санкций в виде пени, с ФИО1 –до 7000,00 руб., с ФИО2 – до 1500,00 руб., с ФИО3 – до 1500,00 руб., с ФИО4 – до 800,00 руб., с ФИО5 – до 300,00 руб. 

При таких обстоятельствах, исковые требования АО «Ульяновскэнерго» подлежат частичному удовлетворению.

В силу ст.ст. 98 ГПК РФ, п.21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21.01.2016 года N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела" с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию госпошлина в сумме 3717,86 руб.: с ФИО1 – 1635,46 руб., с ФИО2 – 641,20 руб., с ФИО3 – 641,20 руб., с ФИО4 – 400,00 руб., с ФИО5 – 400 руб.

В силу пункта 1 статьи 14 Международного пакта о гражданских и политических правах (Нью-Йорк, 19 декабря 1966 года), части 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации, статьи 12 ГПК Российской Федерации, правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

При рассмотрении дела суд исходил из представленных сторонами доказательств, иных доказательств сторонами не представлено.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

исковые требования акционерного общества «Ульяновскэнерго» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах ФИО4 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ФИО7, в пользу акционерного общества «Ульяновскэнерго» задолженность за электрическую энергию за период с 07.09.2015 г. по 04.05.2018 г. в сумме 60015 руб. 38 коп., пени в сумме 7000 руб. 00 коп., расходы по оплате госпошлины в сумме 1635 руб. 46 коп.

Взыскать с ФИО2 в пользу акционерного общества «Ульяновскэнерго» задолженность за электрическую энергию за период с 07.09.2015 г. по 04.05.2018 г. в сумме 14530 руб. 02 коп., пени в сумме 1500 руб. 00 коп., расходы по оплате госпошлины в сумме 641 руб. 20 коп.

Взыскать с ФИО3 в пользу акционерного общества «Ульяновскэнерго» задолженность за электрическую энергию за период с 07.09.2015 г. по 04.05.2018 г. в сумме 14530 руб. 02 коп., пени в сумме 1500 руб. 00 коп., расходы по оплате госпошлины в сумме 641 руб. 20 коп.

Взыскать с ФИО4 в пользу акционерного общества «Ульяновскэнерго» задолженность за электрическую энергию за период с 24.03.2016 г. по 04.05.2018 г. в сумме 9056 руб. 48 коп., пени в сумме 800 руб. 00 коп., расходы по оплате госпошлины в сумме 400 руб. 00 коп.

Взыскать с ФИО5 в пользу акционерного общества «Ульяновскэнерго» задолженность за электрическую энергию за период с 12.06.2017 г. по 04.05.2018 г. в сумме 3578 руб. 27 коп., пени в сумме 300 руб. 00 коп., расходы по оплате госпошлины в сумме 400 руб. 00 коп.

В удовлетворении остальной части исковых требований акционерного общества «Ульяновскэнерго»- отказать.

Решение может быть обжаловано в Ульяновский областной суд через Засвияжский районный суд г. Ульяновска в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья М.А. Романова